
 
 

C.F. e P. IVA 00250760808  

===================================================== 
REGISTRO DEL SERVIZIO TECNICO                REGISTRO GENERALE    

 

N. 111/U.T. del 10/06/2019                                                  N. 273 del 17/06/2019 

 

 

 
                                                           Emesso mandato n.° __________del_____________________ 

 

 

============================================================================= 

OGGETTO : Gestione Associata (Periodo 01/01/2019 – 05/06/2019) – Finanza di progetto art. 183, comma 

15 del D.lgs 50/2016 – Efficientamento impianto depurazione consortile di Concessa (RC) a 

servizio dei comuni di San Roberto, Fiumara, Lucia di Laganadi, Melia di Scilla, Campo 

Calabro e Reggio Calabria. Liquidazione fatture ditta CALGECO srl, - via Carmelo Greco, 8 - 

Motta San Giovanni (RC). 

============================================================================= 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

L’anno duemiladiciannove, addì dieci  del mese di aprile nella casa comunale; 

 

Premesso: 

 

 che con deliberazione del C.C. n. 3 del 15/02/2019,esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziaria 2019 – 2021; 

 che con deliberazione della G.M. n. 43 del 19/04/2018, esecutiva, è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione (P.E.G.), individuando i servizi, cui sono state assegnate le risorse finanziarie risultanti dal 

suddetto bilancio di previsione, nelle stesse aree in cui è strutturata l’organizzazione del comune, il piano 

della performance 2018-2020 ed il piano dettagliato degli obiettivi di gestione; 

 che con la citata deliberazione con la quale è stato approvato il P.E.G. per l’anno 2018,  al responsabile 

del servizio è stata assegnata la dotazione finanziaria di cui al capitolo di spesa indicato, ove necessario, 

nella parte dispositiva del presente provvedimento; 

 

Visto l’ art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 ; 

 

Visto l’atto di nomina prot. n.° 13781 del 23/11/2018 quale responsabile dell’area tecnica e di attribuzione 

dei poteri di gestione ai sensi dell’art. 107 del T.U.E.L.; 

 

Visto l’atto di nomina prot. n. 113 del 03/01/2018 dei Responsabili delle aree e dei servizi, e successiva 

proroga giusto decreto sindacale n. 1 del 10/01/2019 prot. n. 1134 del 22/01/2019; 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

  



Premesso: 

 che con  la deliberazione del C.C. n. 32 del 27/12/2013 di questo comune, si approvava ai sensi dell’art. 

15 della legge n. 241/90 e s.m.i.,  lo schema di accordo organizzativo tra i comuni di Campo  Calabro, 

Fiumara, San Roberto, Scilla, Laganadi e Reggio Calabria, avente per oggetto lo svolgimento in forma 

associata del procedimento di gara per l’affidamento dei servizi di gestione e manutenzione del 

depuratore consortile di Catona – Concessa individuando quale ente delegato, per le procedure di 

selezione del contraente il comune di San Roberto.  

 che con nota del 13/11/2015, la ditta Calgeco s.r.l. presentava al comune di San Roberto proposta di 

project financing. 

 che con verbale del 21/12/2015 i comuni partecipanti alla seduta in questione, sulla proposta di finanza 

di progetto presentata ai sensi dell’ex art. 153 c. 19 del D.Lgs. n. 163/2006 dalla ditta Calgeco s.r.l. si 

aggiornavano al 07/01/2016. 

 che con verbale del 07/01/2016 tutti i comuni di cui allo schema di accordo organizzativo come sopra 

citato, accettavano la proposta di finanza di progetto presentata ai sensi dell’ex art. 153 c. 19 del D.Lgs. 

n. 163/2006 ,dalla ditta Calgeco s.r.l. e autorizzavano il comune di San Roberto a indire gara attraverso 

la Stazione Unica Appaltante Provinciale. 

 che con nota prot. n. 3829 del 22/09/2017 , acquisita in atti in data 25/09/2017 con prot. n. 8482, il 

Responsabile dell’UTC del comune di San Roberto , inviava determinazione n.189 del 20/09/2017 

avente per oggetto “Gestione associata per il comune di San Roberto– Proposta finanza di progetto art. 

183, comma 15 del D.Lgs. 50/2016 – Efficientamento impianto depurazione consortile di Concessa(RC) 

a servizio dei comuni di San Roberto, Fiumara, Lucia di Laganadi, Melia di Scilla, Campo Calabro e 

Reggio Calabria – C.I.G. 6860554442 – Aggiudicazione definitiva”. 

 che dalla suddetta determinazione si evinceva quanto segue: 

 Con determinazione a contrarre n. 207 del 09/11/2016 era stata indetta procedura aperta, con 

importo stimato di € 1.511.255,00 e tariffa a base di gara €/mc 0,41404, da aggiudicare con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 Dal verbale della commissione di gara del 17/07/2017 della Struttura Speciale Stazione Unica 

Appaltante Città Metropolitana di Reggio Calabria, la proposta di aggiudicazione in favore della 

ditta  CALGECO srl, con sede legale in via Carmelo Greco, 8 di Motta San Giovanni (RC) P. IVA 

02241290804, che aveva ottenuto il punteggio totale di 80,97 punti ed aveva offerto il ribasso dello 

0,73% sulla tariffa a base di gara di €/mc on determina n. registro 133 del 20/07/2017 della 

Struttura Speciale Stazione Unica Appaltante Città Metropolitana di Reggio Calabria, si 

approvavano i verbali di gara e si proponeva l’aggiudicazione della proposta di finanza di progetto; 

 Con la determinazione n.189 del 3/04/2017 del comune di San Roberto, si aggiudicava in via 

definitiva la “Proposta finanza di progetto ai sensi dell’ art. 183 comma 15 del D.Lgs. 50/2016 per 

efficientamento impianto depurazione consortile di Concessa(RC) a servizio dei comuni di San 

Roberto, Fiumara, Lucia di Laganadi, Melia di Scilla, Campo Calabro e Reggio Calabria – C.I.G. 

6860554442”, alla ditta  CALGECO srl, con sede legale in via Carmelo Greco, 8 di Motta San 

Giovanni (RC) P. IVA 02241290804, per la tariffa al netto del ribasso pari ad €/mc di 0,4110, per 

l’importo di € 1.500.150,00 per la durata di anni cinque; 

 che con nota prot. n. 4302 del 18/10/2017 , acquisita in atti in data 19/10/2017 con prot. n. 9303, il 

Responsabile dell’UTC del comune di San Roberto , inviava verbale di consegna sotto riserva di legge, 

redatto in data 29/09/2017, e dal quale si evinceva che il servizio aveva avuto inizio in data 01/10/2017; 

 

Considerato che l’importo annuo da impegnare  per questo ente era di € 166.276,63 oltre IVA 10%                

( € 182.904,29 IVA compresa) , e che detto importo andava impegnato per cinque esercizi ; 

 

Vista la determinazione n. 26/UT del 29/01/2018 – n. 66 R.G. del 31/01/2018 con la quale: 

 



 si prendeva atto della suddivisione delle spese, così come previsto dall’accordo sottoscritto per la 

gestione del depuratore di Concessa, e si ripartiva l’impegno di spesa per come di seguito riportato: 

 

Finanza di progetto – efficientamento - manutenzione – gestione per anni 5 

COMUNE Percentuale Importo 

Campo Calabro 55,42% € 914.521,44 

Reggio Calabria 2,46% € 40.594,05 

Laganadi  

(Fraz. Lucia) 

1,48% € 24.422,44 

Scilla  

(fraz. Melia) 

9,85% € 162.541,24 

San Roberto 17,24% € 284.488,44 

Fiumara 13,55% € 223.597,35 

  100% € 1.650.165,00 

 

 si impegnava, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 

D.Lgs. n. 118/2011, per la Gestione Associata per il Comune di Campo Calabro – proposta finanza di 

progetto art. 183, comma 15 del D.lgs 50/2016 – efficientamento impianti depurazione consortile di 

Concessa (RC) a servizio dei comuni di San Roberto, Fiumara, Lucia di Laganadi, Melia di Scilla, 

Campo Calabro e Reggio Calabria – CIG 6860554442, la somma complessiva di € 411.534,65 IVA 

compresa,  corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, piano dei conti 09.04-

1.03.02.05.000, per il periodo di gestione 2017-2019  da ripartirsi ed imputarsi agli esercizi in cui le 

stesse saranno esigibili sul capitolo di spesa del bilancio pluriennale 2017-2019, così come segue: 

 per € 45.726,07 al cap. 1717/1 RR.PP. 2017 del bilancio 2018 – 2020 - esercizio provvisorio;  

 per € 182.904,29 al cap. 1717/1 del bilancio 2018 -2020 - annualità 2018; 

 per € 182.904,29 al cap. 1717/1 del bilancio 2018 – 2020 – annualità 2019; 

 per € 182.904,29 al cap. 1717/1 del bilancio 2018 – 2020 – annualità 2020; 

 si prendeva atto della determinazione n.189 del 20/09/2017 del comune di San Roberto, con la quale si 

aggiudicava in via definitiva la “Proposta finanza di progetto ai sensi dell’ art. 183 comma 15 del D.Lgs. 

50/2016 per efficientamento impianto depurazione consortile di Concessa(RC) a servizio dei comuni di 

San Roberto, Fiumara, Lucia di Laganadi, Melia di Scilla, Campo Calabro e Reggio Calabria – C.I.G. 

6860554442”, alla ditta  CALGECO srl, con sede legale in via Carmelo Greco, 8 di Motta San Giovanni 

(RC) P. IVA 02241290804, per la tariffa al netto del ribasso pari ad €/mc di 0,4110, per l’importo di              

€ 1.500.150,00 e per la durata di anni cinque; 

 si dava atto che in data 29/09/2017 era stato redatto verbale di consegna sotto riserva di legge, dal quale 

si evinceva che il servizio aveva avuto inizio in data 01/10/2017; 

 si dava atto che per la ripartizione delle percentuali di conferimento, riportata nel testo dell’ accordo di 

cui alla deliberazione del C.C. n. 32 del 27/12/2013, si evinceva che la quota di conferimento del 

comune di Campo Calabro era il 55,42%; 

 si dava atto, che l’impegno di spesa per le annualità 2021 e 2022) sarebbe stato perfezionato a seguito 

dell’approvazione dei bilanci finanziari di previsione di riferimento; 

 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 24 del 06/12/2018 con la quale si approvava schema di 

convenzione per la gestione del depuratore consortile di Concessa Catona servizio dei comuni di San 

Roberto, Fiumara, Lucia di Laganadi, Melia di Scilla, Campo Calabro e Reggio Calabria; 

 

Vista la convenzione per la gestione del depuratore consortile di Concessa Catona servizio dei comuni di San 

Roberto, Fiumara, Lucia di Laganadi, Melia di Scilla, Campo Calabro e Reggio Calabria, sottoscritta dai 

legali rappresentanti dei predetti enti ed acquisita in atti in data 14/12/2018 con prot. gen. n. 14817; 

 



Vista la nota del 25/01/2019 , acquisita in atti in data 28/01/2019 con prot. gen. n. 1446, con la quale il 

Responsabile dell’Ufficio Tecnico del comune di San Roberto, capofila, inviava il contratto d’appalto rep. 

n.488/2019 del 17/01/2019, registrato all’Agenzia delle Entrate – Ufficio Territoriale di Reggio Calabria il 

22/01/2019 - Serie 1T numero 364 - avente per oggetto “Convenzione  finanza di progetto relativa ad  

efficientamento impianto depurazione consortile di Concessa (RC) a servizio dei comuni di San Roberto, 

Fiumara, Lucia di Laganadi, Melia di Scilla, Campo Calabro e Reggio Calabria  CUP n. G36J16001250004 

CIG n. 6860554442” e gli allegati allo stesso;  

Vista la nota dell’08/02/2019, acquisita in atti in pari data con prot. n. 2227, con la quale CALGECO srl, ai 

sensi della legge n.136 del 13/08/2010, per la tracciabilità dei flussi finanziari comunicava gli estremi dei 

conti correnti dedicati; 

Visto il processo verbale di consegna definitiva, sottoscritto in data 06/03/2019; 

Considerato che l’importo della concessione annuale a carico di tutti gli enti è di € 300.030,00, l’importo 

dell’energia elettrica annuale prevista dal Piano economico finanziario è di € 134.557,50 e l’importo per 

ammortamenti e oneri finanziari annuali previsti dal Piano economico finanziario è di € 24.053,09; 

Considerato inoltre: 

 che la quota mensile del comune di Campo Calabro al netto dell’importo dell’energia elettrica annuale 

prevista dal Piano economico finanziario e dell’importo per ammortamenti e oneri finanziari annuali 

previsti dal Piano economico finanziario dall’ 01/10/2017 al 31/01/2019 è di € 6.531,21 oltre IVA; 

 che la quota del comune di Campo Calabro al netto dell’importo per ammortamenti e oneri finanziari 

annuali previsti dal Piano economico finanziario dal 01/02/2019 al 05/03/2019 è di € 2.055,73 oltre IVA; 

 che la quota parte mensile per il comune di Campo Calabro dal 06/03/2019 comprensiva dell’importo 

dell’energia elettrica annuale prevista dal Piano economico finanziario e dell’importo per ammortamenti 

e oneri finanziari annuali previsti dal Piano economico finanziario  è di € 13.856,39 oltre IVA; 

 

Viste le seguenti fatture della ditta  CALGECO srl: 

 

 n. 119 del 21/03/2019 di € 7.184,33 IVA compresa (Gestione gennaio 2019); 

 n. 120 del 21/03/2109 di € 14.020,08  IVA compresa (Gestione febbraio 2019); 

 n.121 del 21/03/2019 di € 2.261,30 IVA compresa (Gestione 01/03/2019 -05/03/2019); 

 n.168 del 24/04/2019 di € 15.242,03 IVA compresa (Gestione 06/03/2019 -05/04/2019); 

 n.180 del 09/05/2019 di € 15.242,03 IVA compresa (Gestione 06/04/2019 -05/05/2019); 

 n.196 del 06/06/2019 di € 15.242,03 IVA compresa (Gestione 06/05/2019 -05/06/2019); 

 

Visto il DURC prot. INAIL_15178916, regolare, valido fino al 17/06/2019; 

Atteso che in merito all’adozione del presente atto non sussistono situazioni di incompatibilità, né condizioni 

di conflitto di interessi, anche potenziale, in applicazione delle vigenti disposizioni di legge, del codice di 

comportamento nazionale ed integrativo e del piano triennale di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza; 

Attestata la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa preordinata alla 

sua emanazione, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Accertato ai sensi dell’art. 9 del D.L. n.78/2009, convertito con legge n. 102/2009, che il conseguente 

programma di pagamenti derivante dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti 

del bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

Ritenuto dover provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 



1) di approvare, come approva, la narrativa che precede; 

2) di liquidare all’operatore economico CALGECO srl, con sede legale in via Carmelo Greco, 8 di Motta 

San Giovanni (RC) P. IVA 02241290804, quale quota parte a carico del comune di Campo Calabro, a 

saldo  della “Gestione Associata– proposta finanza di progetto art. 183, comma 15 del D.lgs 50/2016 – 

efficientamento impianti depurazione consortile di Concessa (RC) a servizio dei comuni di San Roberto, 

Fiumara, Lucia di Laganadi, Melia di Scilla, Campo Calabro e Reggio Calabria” per il periodo 

01/01/2019 – 05/06/2019 e delle fatture citate in narrativa ,   l’importo complessivo di €  69.191,80 IVA 

compresa;  

3) di precisare che la quota mensile del comune di Campo Calabro al netto dell’importo dell’energia 

elettrica annuale prevista dal Piano economico finanziario e dell’importo per ammortamenti e oneri 

finanziari annuali previsti dal Piano economico finanziario dall’ 01/10/2017 al 31/01/2019 è di                 

€ 6.531,21 oltre IVA; 

4) di precisare che la quota del comune di Campo Calabro al netto dell’importo per ammortamenti e oneri 

finanziari annuali previsti dal Piano economico finanziario dal 01/02/2019 al 05/03/2019 è di € 2.055,73 

oltre IVA; 

5) di dare mandato all’ufficio finanziario per il pagamento e gli adempimenti connessi al c.d. “split 

payment”; 

6) di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme sono corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 
Eserc. Finanz. 2019   
Cap./Art. 1717/1 Descrizione Spese per prestazioni di servizi e per gestione 

servizio fognatura e depurazione 

Miss./Progr. 09.04 Codice bil. 1.03.01.05.000 

CIG 

CIG DERIVATO 

6860554442 

736785524A 
CUP G36J16001250004 

Creditore 
CALGECO srl, con sede legale in via Carmelo Greco, 8 di Motta San Giovanni (RC) P. IVA 

02241290804 

Causale 

Gestione Associata (Periodo 01/01/2019 – 05/06/2019) – Finanza di progetto art. 183, 

comma 15 del D.lgs 50/2016 – Efficientamento impianto depurazione consortile di Concessa 

(RC) a servizio dei comuni di San Roberto, Fiumara, Lucia di Laganadi, Melia di Scilla, 

Campo Calabro e Reggio Calabria 

Importo € 69.191,80 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO: Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi del Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, approvato con DPR n. 62/2013, e del Codice di 

comportamento del Comune di Campo Calabro, approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 4 del 14/01/2014. 

 

 

Il sottoscritto Responsabile di Posizione Organizzativa presso il Comune di Campo Calabro 

 

DICHIARA 

 

ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, e consapevole della responsabilità penale cui può 

andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi dell’art. 76 del citato DPR n. 445/2000,di non 

trovarsi, in relazione al presente atto, in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, di 

seguito esemplificate, tali da ledere l’imparzialità del proprio corretto agire amministrativo, ovvero: 

 non sono coinvolti interessi propri; 
 non sono coinvolti interessi di coniuge/convivente more uxorio, parenti o affini entro il secondo grado; 

 non sono coinvolti interessi di persone con le quali ha rapporti di frequentazione abituale; 

 non sono coinvolti interessi di soggetti od organizzazioni con cui il sottoscritto o il proprio coniuge ha 

causa pendente; 

 non sono coinvolti interessi di soggetti od organizzazioni con cui il sottoscritto o il proprio coniuge ha 

grave inimicizia; 

 non sono coinvolti interessi di soggetti od organizzazioni con cui il sottoscritto o il proprio coniuge ha 

rapporti di credito o debito significativi; 

 non sono coinvolti interessi di soggetti od organizzazioni di cui il sottoscritto sia tutore, curatore, 

procuratore o agente; 

 non sono coinvolti interessi di enti, associazioni, anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti 

di cui il sottoscritto sia amministratore o gerente o dirigente; 

 non sussistono con i soggetti interessati al presente procedimento legami di diversa natura capaci di 

incidere negativamente sull’imparzialità dei titolari di posizione organizzativa e dei responsabili 

diprocedimento. 

 

Lì, 10/06/2019                                                                                      

   IL RESPONSABILE P.O. 

                                                                                                    F.to (Arch. Alessandro Idone) 

 

 

 

 

 

 
  



Letto, confermato e sottoscritto. 

  

Il Responsabile del Servizio 

   F.to (Arch. Alessandro Idone) 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

143 17/06/2019 € 69.191,80 1717/1  2019 

      

      

 

Data 17/06/2019 

         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                    F.to (Dott. Domenico Romeo) 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, 

comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata all’Albo Pretorio on line e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi.                                                                                                                                                

 

Data 18/06/2019 

 

L’ addetto alla pubblicazione 

                                                F.to ( Luigi F. Serio)  

  

============================================================= 
                                                                                                                                                                                                                                 

 

Det. n. 111/UT del 10/06/2019 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente 

rilascia: 

Parere favorevole 

Data 17/06/2019 

                                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to (Dott. Domenico Romeo) 

 


